KNY-18-00420

DE  
**ILLVSTRIVM  
OBLECTAMENTIS  
NOXIIS**

---

GRATIOSI MEDICORVM ORDINIS VENIA

P R A E S I D E

**D. ANTONIO GVILIELMO PLAZIO**

PATHOL. P. P. ORD. FACVLT. MED. SENIORE ACAD.

DECEMVIRO MAIOR. PRINCIP. COLLEG. COLLEGA ACAD.

IMPERIAL. NATVR. CVRIOS. SOCIO

**PRO GRADV DOCTORIS**

DISPV TABIT

**TRAVGOTT THEODORVS IAECKEL**

GROSENHAIN. MISN.

M E D I C . B A C C A L

---

LIPSIAE AD D. XIII. IVLII A. R. G. MDCCCLVIII.

---

L I P S I A E

EX OFFICINA LANGENHEMIA.

OVIDIVS Trist. Libr. II. 266.

*Nil prodest, quod non laedere possit idem.*

KNY-18-00420

DE  
ILLVSTRIVM  
OBLECTAMENTIS  
NOXIIS.

§. I.

Non in solis, quorumcunque demum morborum, siue Medico  
praesentium molestiis dextre depellendis, siue ve- prudenter  
nientium viribus in tempore infringendis, ex semper est agendum,  
HIPPOCRATIS praecepto, prouidentia summa  
opus esse arbitror; <sup>a)</sup> verum et in consiliis, pro valetudine tuenda  
subministrandis, eadem procedendum esse circumspectione, tan-  
to autumo certius, quanto minus semper medico cum ignobi-  
lioribus, mediaeue sortis hominibus est commercium, liberiore  
videlicet ipsi, ad nobiliorum et illustriorum quoque, quorum  
tueri conueniebat sanitatem conclavia, haud quaquam denegato nihil diffi-  
aditu. Quamuis vero in probi fidelisque medici positum esse mulandum,

A 2

videatur

a) Τὸν ἡττρὸν δοκέει μοι ἔχειν ἄνω, πρόνεαν ἐπιτηδεύεν. GALENV S comment. I.  
in Praedict. Hippocratis.

videatur officio, absque vlla formidine atque simulatione, si quid contra sanitatem peccetur, ingenue dicere, atque grauius quoque monere; in hac tamen dicendi libertate, quae seria debet esse atque decens, modestiae regulae tanto cautius erunt attendendae, quanto rariorem temporum saepius fuisse felicitatem, certum est, vbi sentire, quae velis, et quae sentias, dicens licuerit; <sup>b)</sup> nec et semper consultum cuilibet videatur atque opportunum,

*vt libera possit  
verba animi proferre sui.*

maxime in Vt i tamen et viro bono, maxime tamen medico indignum illustrium est, *timidum vocari*, <sup>c)</sup> siquidem ingenui non est animi, quae sanitatem tu- dicenda sunt, probroso reticuisse metu, cum nonnisi *degeneres animos timor arguat*, <sup>d)</sup>

neque timidos facile fortuna iuuet; ita quoque intempestiuo isti timori, haud quidquam, in magnorum virorum sanitatem promouenda concedendum esse, ipsius non solum priuatae rei, sed etiam salutis publicae, turpi hac negligentia facile labefactandae, exigit saepissime necessitas. Atque hanc mihi quoque datam cupio legem, dum in quibusdam illustriorum oblectamentis disquirendis, et incommodis, pleno agmiste inde prodeuntibus, enumerandis occupari, ne forte promissi mei quondam dati, plane oblitus videar, constitui. Quo facilior enim, morbis copiosioribus, per oblectationum varia admodum genera blandius inuitatis, indeque pertinacioribus non infreuenter futuris, ad corpora paratur aditus, tanto vtique maiore opus esse circumspectione, non sine ratione opinor, ne quid in earundem usu administrando adversi accidat, quo difficilius, omniq[ue] humana saepe dexteritate superius est negotium, inueteratis moribus, malis-

b) TACITVS L. I. Cap. 1.

c) Ἀνέρος δὲ οὐδεῖσιν, δειλὸν κεκλῆθαι. EURIPIDES ap. Stob. S. 8.

d) VIRGILIVS Aeneid. IV. 13.

malisque, quorum causas prolubitu depellere non licuit, medelam cum exoptati euentus spe, ponere efficaciorem, quoque magis eo est allaborandum, ut illustriorum etiam familiis, nihil hac de causa sinistri eueniat, quod tam publicae felicitatis statum conturbare, quam priuatae incolumitatis constantiam infringere, atque quo minus

*aetas robustum tertia cernat auum,* <sup>e)</sup>)

infelicius impedire possit. Cum vero in quiete, otio honesto, ne in oblectamentis, vix unquam negotio caret, atque in recreationibus modicis, optimum quoddam sit ponendum sanitatis praesidium, omnibus animis, sicut in stationibus nimis vel exquisitissimorum remediorum apparatu praestantius, quo quippe, nouis etiam laboribus alacrius subeundis, corpora atque ingenia mortalium reparentur, siquidem nihil est, quod assiduum ferre posse laborem; <sup>f)</sup>) ita in eo quoque vel maxime illustriorum prospiciendum esse sanitati, nemo non perspiciet, ut fessis a negotiorum, grauiorumque curarum molestia mentibus, dulcia quidem frequentius aut concedantur, aut certe non rigorosius subducantur, oblectionum nonnullarum gaudia, ita tamen profecto usurpanda, ne viribus, quas inde optabamus restaurandas, grauius conturbatis, aut nimium prorsus exhaustis, coepti tandem, atque minus tempestiuæ indulgentiae poenitentat. Vti enim ex omnium rerum, per se quoque minus unquam suspectarum aut nociarum, copiosiore aut minus opportuno usu, infinita, infelici prodire solent partu mala, *satiatem nempe*, adde et morbum, *affert copiarum longus usus;* <sup>g)</sup>) ita ex sola abstinentia, vel moderatiore tantum ipsarum fruitione, quamplurima ad vitam humanam redundare commoda, atque eum felicem merito iudicandum esse,

A 3

qui

e) Secundum AVSONIVM de Sene Veronensi, Epigr. VI.

f) DIOGEN. LAERTIVS L. I. C. 4.

g) SYMMACHVS Libr. VII. epigr. 35.

*qui indultis possit mediocriter vti  
muneribus, parcumque modum seruare fruendi, <sup>h)</sup>)  
sapientissimorum dudum virorum comprobatum fuit suffragiis,  
quotidiana experientia abunde corroborandis.*

## §. II.

**Diuersa** Variis autem modis oblectari illustriorum quamplurimos,  
**funt oble-** atque diuersa, a vulgatoribus longe saepe aliena esse debere ob-  
**etamento-** lectamentorum genera, quorum vicissitudinibus, tam mentem  
**rum apud** potissimum reficere, quam et corpori, grauioribus negotiis fa-  
**illustres** tigato, iucundam parare requiem intendant, sublimior, qua  
**genera,** pollut, poscere videtur dignitas. Magnos enim magna decent.  
 Plus minus violenta atque operosa quaedam sunt. Priuatim  
 quaedam suscipiuntur, quae remotis quasi arbitris, ipsoque, qui  
 sanitatis curam gerere debebat medico, aut plane inscio, aut ab-  
 sente tamen atque tacente, magis placere videntur. Haec vul-  
 modice ta- gasse, temeritatis foret. At, publicorum quorundam, ea quan-  
 men vsur- doque est indoles, ut in iisdem moderatius paulo usurpandis,  
 panta, imo saepenumero plane vitandis, aut certe differendis, ingenuo  
 opus esse arbitrer consilio, cui facilem concessam fore aurem,  
 tanto sperare licet confidentius, quanto magis viris, ingenio  
 celsiore praeditis,

*illud, quod medium est, atque inter vitrumque, probatur.  
 Quo lubentius enim omnes, illustrioris prosapiae nobilitate clari,  
 maxime tamen ii, penes quos superior quaedam est potestas,  
 istis, quibus imperandum erat, laudabilibus probari cupiunt ex-  
 emplis, cum*

*scilicet in vulgus manent exempla regentum,  
 et quo minus dubitare licet, quemlibet suae sanitatis esse aman-  
 tissimum; eo quoque minus videbitur molestum, ita in oblecta-  
 mentorum vsu suis imperare desideriis, ut vel hac ratione, ma-  
 ximam esse voluptatem, felici intelligatur euentu, voluptatibus  
 optimis*

<sup>h)</sup> PRUDENTIVS in Hamartigen. v. 395.

optimis rarius vti, cum et iucundissimarum e contra rerum, perpetuo atque intempestiuo vsu, ob incommoda haud vulgaria, pleno inde agmine conuocata, fastidium denique contrahi soleat molestissimum, non nisi diuturniore saepe abstinentia emendandum, imo vix quidem,

*rum mala per longas inualuere moras,*

ex voto semper expugnandum. Cum tamen praeterea, *vna nec omnibus promiscue suadenda.*

*nec omnibus annis*

*omnia conueniant,*

neque eadem virium omnibus sit proportio, indeque pendentis roboris naturalis constantia; ad huius potissimum modulum, omnium quae instituuntur, tam seriarum, quam iucundiorum praeprimis actionum, metienda erunt vicissitudines, tanto minus promiscue omnibus indulgenda, quo certius est, diuersos diuersa quidem iuuare, in hac vero diuersitate rite ponderanda, omnem prudentiae medicae versari cardinem, atque eapropter loci, temporis, conditionis, aetatis, sexus, vitae generis, prudentem habitam rationem, quid faciendum, quidue omitendum sit, indubitatis indicare argumentis. *Verosimile enim est teste CELSO,<sup>i)</sup> inter non multa aduersae valetudinis auxilia, plerumque bonam eam contigisse, ob bonos mores, quos neque desidia, neque luxuria vitiarant.*

### §. III.

Inter antiquissimorum oblectamentorum varia genera, quo-  
rum in ipso iam tum sacro codice extant vestigia, venationem  
ultimo neutiquam fuisse loco, complurium testimoniorum patet  
documentis. Neque et obscura insuper, aut minus frequentia  
sunt historicorum monumenta, quibus, quam assiduo labore, in  
hoc exercitio non solum dextre suscipiendo, verum et variis,  
quibus commodius excoli possit, artibus excogitandis, atque  
*ad*

i) *In Praefatione ad Medicinam.*

ad postera secula transferendis, hominum occupata fuerint inge-  
nia, edoceri possimus. In ipsa vero venatione instituenda, eo  
potissimum prioribus opera dabatur temporibus, vt vsu quoque  
fuo non destitutam intelligerent, quicunque in ea suscipienda  
toti esse cupiebant. Veteres enim, qui

*rura sequi, iaculisque feras agitare solebant,*<sup>k)</sup>  
non oblectationis solum causa, sed et, vt tum victus sibi para-  
rent necessitatem, tum vt corpus durioribus assuescerent labori-  
bus, ipsi incubuisse, extra dubium omnino positum est. Ta-  
ceo antiquissimorum seculorum venatores celebres, **HIPPOLYT-**  
**TVM**, Thesei filium, qui otii vitandi causa feras insectabatur,  
**ADONIDEM,**<sup>l)</sup> **LAVSVM,**<sup>m)</sup> aliosque, maximo venationis  
amore captos, eiusdemque dexteritate praestantes viros; nec ipsius  
**DIANAE**, rei venatoriae Praesidis, **ARETHUSA E,**<sup>n)</sup> Diana comitis,  
**ATALANTAE**, Schoenei Arcadis filiae, <sup>o)</sup> laudes  
hic denuo celebrandas existimo, cum nemo sit, quin sciat, nullo  
non tempore, inter illustriora vtriusque sexus oblectamenta, ve-  
nationem haud postremum sibi vindicasse locum. Id modo ex  
antiquitatum monumentis hic addidisse sufficiat, duplcem, apud  
veteres romanos potissimum, venationis fuisse modum, *cam-*  
*pestris* nempe, qua ferae, sylvis et agris inhabitantes, peteban-  
tur, cum qua forte eae nunc venandi rationes quodam modo  
conueniunt, quas Klopf-Jagden, et Auis-Schiesen vocare so-  
lemus; et *theatralis*, quae et *amphitheatralis* dicebatur, vbi  
vel inter se ferae pugnabant, quod et hodienum in aulis prin-  
cipum

k) OVIDIUS *Fastor* Libr. VI. 117.

l) Cuius mentionem facit OVIDIUS *Metamorph.* Libr. X.

m) De quo VIRGILIVS *Aeneid.* Libr. VII. 651.

*Lausus equum domitor, debellatorque ferarum.*

n) VIRGILIVS *Georgic.* Libr. IV. 344.  
positis velox Arethusa sagittis.

o) OVIDIUS *Metamorph.* Libr. VIII. 317.  
nemorisque decus, Tegeaea Lycei,  
venit Atalante, Schoenei pulcherrima virgo.

cipum adhuc fieri consuevit; vel cum bestiariis et contificibus commissae, certabant. Ita nempe animos ciuium ad caedem assuescere, opportunum, vel et laudis et victoriae cupiditatem accendi posse, putabatur; qua pari gloriae cupidine impulsus ASCANIUS, venationem exercuisse fertur.<sup>p)</sup> Quinimo et, CICERONE teste, oculis nulla poterat esse fortior, contra dolores et mortem disciplina.<sup>q)</sup> Istud vero exercitium, illustroribus atque principibus viris fere semper solenne fuisse, atque nunc quoque ius venandi ad regalia pertinere, neminique, nisi cui venia a principe, siue sub feudi, siue quocunque alio nomine concessa est, libere in agrorum syluarumque indomitos saeuire licere incolas, iuris Germanici pariter ac Saxonici gnares, nequaquam fugit.<sup>r)</sup> Quamuis autem negari nequeat, non defuisse, qui huic, ad corpus cum iucunditate exercendum, et sanitatis praesidium haud vulgare inde impetrandum, concessae motioni, ita tantum vacauerint, ut eandem in usum non unum, magna cum laude, optimoque cum eventu impenderent;<sup>s)</sup> vix tamen ita semper hanc oblectationem suscipi solere et posse, quin complures noxae inde metuendae, multis numeris eius superent usum, haud ita operose, neque pluriinis aliis, nisi ab ipsis rei natura petitis, demonstrandum erit argumentis. Quod si enim ipsam, exercitii huius, per se satis amoeni, paulo proprius dispiciamus indolem, talem utique esse apparebit, quae non possit non, multis tamen esse stipata incommodis, ipsis iucun-

p) VIRGILIVS *Aeneid.* Libr. VII. 496.

Ipse etiam eximiae laudis succensus amore  
Ascanius, curuo direxit spicula cornu.

q) *In Quæst. Tuscul.* II. 17.

r) Vid. CARPOVII *Quæst. Crimin.* Qu. 84. n. 6. sequ. item STRV. in S. Feud. Cap. VI. aph. 13. n. 3.

s) Exemplo ALPHONSI regis, qui ad animum a negotiis relaxandum, non saltationem, aut conuiua, aut alios amauit ludos, sed venatione usus est, teste PANORMITANO, Libr. IV. de rebus gestis Alphonsi.

iucunditatem presso pede comitaturis. Vix equidem multis  
ignotum plane fore arbitror, diuersum esse venationem exer-  
cendi modum, dum aut ceruos maioresque feras tantummodo  
insectari solent, rei venaticae cupidi, aut aliis, tam minoribus  
quadrupedibus, quam volatilibus feris persequendis operam de-  
disse, iucundum ducunt. Nunc enim rapidissima cum celerita-  
te, per plures horas, nullo semitae habito discrimine,

*per dumos, qua proxima meta viarum,*

ad ceruum inuestigandum, per campos et nemora agitandum,  
tandemque capiendum tenditur, nunc minoribus feris insidiae  
struuntur, quae cuncta, sine fortiore haud expediri poterant  
motione. Nunquam vero, omni plane hoc exercitium peri-  
culi vacare suspicione, non solum trifstior vt plurimum edocuit  
euentus, sed et ex ipsa, corpus mouendi ratione diiudicari  
potest. Velocissimis videlicet vtendum est equis, quibus, opti-  
me licet edocis, haud ita tuto semper feruntur infessores, vt  
eosdem

*certum flectere in orbem*

*pro lubitu valeant,*

neque vñquam, dum spumanribus eorundem oribus regendis,  
vix semper pares esse possunt, inopino lapsu deiecti, luxationis,  
contusionis, aut fracturae ossium exponantur metui.<sup>t)</sup> Acce-  
dit maxima humorum, sudoris largiore copia fluente, dispersio  
atque resolutio, qua fit, quod particulae serosae, vinculo suo  
destitutae, atque a reliquis violentius seiunctae consumtaeque,  
dyscrasiam facile inducturae, sanguineae massae aut nimiam spis-  
itudinem, aut, ob rapidorem cursum conciliatum, inflam-  
matoriae

t) Trifstissimo FVLCONIS, regis Hierosolymitani exemplo, qui, cum  
leporem insequeretur, equo, cui insidebat, praecipiti super eum dato,  
misere periit. vid. ROBERTVS ABBAS in Chronic. Quo pari prae-  
maturo fato, MARIA, CAROLI, Burgundiae Ducis filia, MAXI-  
MILIANI Imperatoris coniux, in venatione ex equo cadens, in flore  
iuentae obiit, referente LAZIO, Libr. III. rerum Viennensem.

matoriae malignitatis somitem suggerere valeant. Nec respirationi sua porro desunt incommoda. Clamore continuo incitandi sunt canes, nunc reuocandi, nunc, ut feram denuo infestentur, instigandi, cornua venatoria inflanda, ut remotioribus, qua via sit pergendum, aut significetur, aut capta nunc fera, receptui canendum esse, indicetur. Frequentior inter cursitandum et equitandum trahitur aer, mole non solum sua pulmonibus molestus futurus, sed et, vasa visceris huius tene-rioris premendo, sanguinis aequalem cursum impediturus, ex-aestuationem eius, motionis accidente vehementia, concita-turus, maiore non solum copia hauriendus, sed peior etiam inspirandus, cum ob temporis autumnalis, quo istae potissimum celebrari solent venationes, iniurias, dum

*manet sub Iove frigido*

*venator,*<sup>u)</sup>)

nimbosioris, crassioris, humidioris, frigidioris iamtum, matu-tino praeprimis tempore aurae impuriora ferenda sint effluvia. Inde membrorum lassitudini, ob humores nimium exhaustos, arthriticis doloribus, ob intempestiuam a sudore refrigeratio-nem, catarrhalibus affectibus, ob fluidorum serosorum conflu-xum excitatum, capitis doloribus et vertigini, ob spirituum, nimia cursus rapiditate exagitatorum conturbationem, sputatio-ni cruentae, ab aeris mole, vasa folliculosque pulmonum pre-mente, facile excitandae, aliisque pectoralibus morbis, aditus paratur liberrimus; imo, quod equitationem frequentiorem at-que violentiorem exercentibus haud raro euenit, herniis, a succussione atque intestinorum conquassatione facile orituris, opportuna suppeditatur occasio, e quo iterum fonte, alia infe-stissima corpori prodire mala, medentes nequaquam fugit. Quae molestiae, cum et valentiorum persaepe conturbare soleant sa-nitatem, tanto citius iis funestae esse possunt, qui pulmonum

B 2

vitiis

u) HORATIVS Carm. Libr. I. Od. I. 25.

vitiis laborant, sanguinem spuunt, haemorrhoidum aut anomalias, aut nimium fluxum patiuntur, sanguinis orgasmum experiuntur, spiritibus facile conturbantur, vertiginosisque morbis obnoxii sunt; quae cuncta mala, leniorem vtplurimum, ne dum violentiorem, vix ferre valent motionem. Vnde facilissimo profecto nunc concludi poterit negotio, non omnibus inter illustiores, quorum haud semper fatis firma robustaque sunt corpora, hunc oblectationis tuto suadendum esse modum.

## §. IV.

Magnatum tamen est a venatione, atque de virium, cre mensae, ad bra fortiorique motione deperditarum, reparacione cogitandum. diaeretica Certe, si quid vnuquam est, quod ventriculum ad cibos inuitare rum regul arum nor poterat capiendos, motionem vel leuiorem vtique, hoc facile mam non praestare, suo quemlibet eductum saepius exemplo suisse, arbitrор. Tanto certius vero, appetitum per venationem excitari, iudicandum, quanto maior fuerat virium iactura facta, non nisi vietu conueniente ex voto restauranda. Nihilo tamen secus, confessim ad cibum potumque capiendum properasse, tutum vix dici poterit. Nimium quippe commoto, aestuantique corpori, neque ad tranquillitatem adhucdum recte composito, alimenta tradidisse, tanto minus consultum videbitur, quanto operiosius ipsi denuo iniungitur negotium, in ciborum digestione et concoctione suscipiendum; cui quideam functioni, ad legum naturalium normam placide absoluendae, debitaram videlicet virium deficiente integritate, nutritionem, tanquam effectum finemque potiorem, minime respondere posse, haud difficulter coniicere licet. Nondum suum solidae partes receperant tonum, diuturniore quippe exagitatione nimium debilitatae, extensae, detritae, ad nouum negotium subeundum confessim haud adigendae. Spiritibus praeterea nondum, ad limites debitos redeundi, concessa erat libertas, nonnisi sufficiente remissione impetranda. Quod, quantumuis etiam suisse videatur fa-  
ctum,

etum, ipsas tamen etiam magnatum mensis appositas dapes, si paulo proprius dispicere lubeat, non vnam hic deprehendi posse autumo iustissimam causam, sinistra quaevis, a quantitate pariter ac qualitate ciborum et potulentorum metuendi. Quamuis enim omnis delectare dicatur varietas, ipsam tamen haud semper iuuare autumandum, quin potius, multiplici hac, numerosiorum dapum diuersitate, qua

*non bene iundarum discordia semina rerum,* \*)

corpori ingeruntur, vix ullam sanitati parari accessionem, insignemque magis ponit remoram, paucissimis exposuisse sufficiet. Hanc nempe optimam diaetam, lautam videlicet, olim iamtum pessimam dictam, non sine summo incommodo a corpore ferri posse, ex ingestorum facile coniiciendum erit apparatu. Nihil prosector est, quod ad calorem naturalem, cuius incolumenti, quo quis modo conseruandae, exoptatus omnium functionum debetur successus, citius suppressendum magis faciat, quam quotidianus multorum ciborum, ultra satietatem sumtorum usus. Arduum quippe per se iamtum est, quod ventriculo, in cibis, moderatius etiam sumtis, debite concoquendis, et in usum corporis praeparandis conuertendisque, demandatum est officium, in quo rite peragendo, fibrarum iusto tono, spirituum continuo affluxu, motusque peristaltici ordinato opus est progressum. Cui functioni, si ingestorum alimentorum mole, remoram posueris, segniorem digestionis officinam factam intelliges. Inde enim est, quod vigore destitutus ventriculus, in miscendis exactius cibis, et chymo bono confiendo retardetur, semidigesta alimenta intestinis tradat, et, aut minus sufficientis, aut abundantis nimium, praeproperaeue chyli elaborationis causa fiat, cruditates generet, accumulet, atque ex iisdem grauatiuum sensum nauseamque percipiat, imo, contentorum denique impatiens, eadem vomitionibus frequentioribus remectiatur. A qua cibo-

rum copia, si quidem alimentorum dyspeptorum, vel modo etiam contrariorum, accedat qualitas, humorum porro elaborandorum, minus opportuna quoque pendet productio. Varia nempe ventriculo committuntur fercula, dulcia, salsa, acida, amara, pinguia, fumo indurata, affa, cocta, frixa, nativa pariter ac arte parata, optime quidem, verum parum apposite condita, quae assidentes ad plus capiendum inuitando, corporis tamen minus bonam dispositionem, vel hac ipsa peregrina miscela ipsi insimul inducendam, praenunciare poterant. Aut enim ventriculi parietes membranoso-musculosi, grauius pressi extensique, relaxatione inducta, officio suo minus pares futuri, ad cibos subigendos inhabiles redduntur, aut contenti intra ventriculum menstrui gastrici qualitas plane obtunditur, atque alimentis soluendis digestionique accommodandis, prorsus inutilis euadit, aut certe maximam partem vitiata, quo minus plenarie suum exequatur munus, impeditur. Quo facto, laudabilis chyli sperasse elaborationem, frustraneum est. Chylificatione minus ad votum expedita, non poterit non, ubi eidem ad secundas vias faciendus est transitus, sanguinea quoque massa, prauis, heterogeneisque inquinari moleculis, nutritionem parum exoptata, reliquorumque humorum fecernendorum ignobiliorum prouentum perfecturis. Accedit belliorum, atque secundarum mensarum mira prorsus varietas, qua, finito fere prandio aut coena, nouae mox ventriculo, prioribus cibis debite concoquendis parum apto, struuntur insidia, nouaeque in simul, nouas corpori excitandi molestias, cumulantur causae. Ita enim, dum dulcia, tam visciditate sua, ventriculi et intestinorum parietes obducunt, atque pituita copiosa, primas potissimum vias implet, quam acorem tandem contrahendo, aceribus cruditatibus progenerandis apta euadunt, tenacius postmodum in diuersorio suo haerentia, tum primis cum secundis viis corrumpendis aptam fuggerunt materiam. At, potu forsitan corrigi posse videbitur ventriculus, ne, quod nimium ingestum

Diaeta 2.  
quosa.

gestum erat, hac ratione temperandum, molestiore sensatione ipsum praegrauando, infeliciorem, tono ipsius potissimum labefactando, subministret somitem. Vereor tamen, ne et hic successus optatis non sit responsurus. Circa vtrumque, tam vinosum, quam aquosum potum errari posse, nullum est dubium. De hoc iam pauca addam, de illo mox etiam nonnulla dicturus. Est complurium, nobiliorum quoque, nostris praeprimis temporibus mos, vt, dum cereuisiam quamcunque demum, aut auersantur, aut ipsam suae minus conuenire credunt constitutioni, aquam potasse iucundius ducant, atque sanitati conseruandae opportunius. Neque omni consilium hoc interdum carere vtilitate, certum est. Quo simplicior enim aquae est qualitas, tanto minus a noxiis eius quidquam metuendum esse effectibus, hac sola ratione patet.<sup>y)</sup> Haud quippe paucis edocemur exemplis, aquae potoribus corporis robur fuisse integrum, vitam longaeuam, morborum molestiis vacuam,<sup>z)</sup> dum, quae aliis potulentis, arte factis, iunctae sunt quamplurimae particulae heterogeneae, variis modis humoribus damno-sae futurae, in aqua rarius deprehendendae, humorum quoque crasin frequentius turbare valent. Ipsum tamen etiam simplicioris aquae, optimae licet usum, minus tempestive, minusque opportune adhibitum, tristioribus saepe effectibus producendis esse peridoneum, vix multis ut comprobare annitar argumentis, opus esse arbitror. Praeterquam enim, quod non a solo aquae potu, sanitatis maxima pars pendeat, sed et ad eam, in corporis usum conuertendam, conueniente quoque opus sit viuendi genere, maxime vero motione, qua, ne diutius intra vasa aegre peruia haerendo, intumescentiis, distensionibus, pressionibus occasionem largiatur, praecauendum erat, ipse quoque, aquam

y) Vid. FRIDR. HOFMANNI Dissert. *de aqua, medicina uniuersali.*  
Halae 1712. edita.

z) Confer. AVG. QVIR. RIVINI Dissert. *de agrestis vitae sanitate,*  
Lips. 1677. habita.

aquam potandi modus, non omnibus idem, diuersis quoque molestiis aduocandis, haud leuem ferre poterat opem.<sup>a)</sup> Solam hic, minus certe probandam, nominasse sufficiat, aquam frigidissimam potandi consuetudinem, frigidissimam nonsolum, sed et glacie adhuc adiecta, vltra modum refrigeratam. Adeo vero in simplicissimo elemento, nonnullorum ingenia delectationem quaerunt prorsus peculiarem, vt et alienis mensibus niuem algere cupiant, corporibus minus solito tempore inimicissimam futuram. Morem hunc debemus Graecis, infelici traduce ad Romanos, posterosque tandem delatum, qui, dum potui refrigerando operam dabant, ingentem inde voluptatem capiebant.<sup>b)</sup> Quod, quanto periculosius nullo non tempore esse solet,<sup>c)</sup> tanto magis aestiuo tempore, corpore nimium incalescente, grauissimos, ex templo saepenuero inducit morbos, atque conuulsionibus, apoplecticis insultibus, a repentina stagnatione prouocatis, nec non febris, doloribus, tussi, asthmati, aliisque morbis pectoralibus, obstructionibus, inflammationibus, spasticis ventriculi tormentibus, impetuosiis desaeuiendi, liberrimas subministrat causas.<sup>d)</sup> Taceo iam aquarum non eandem vbiuis indolem, qua potui commoda esse possint, siquidem pro vrbium locorumque diuersitate, diuersissimae quoque aquarum reperiuntur species, haud promiscue in usum trahendae. Vino tamen aquam iuuasse, aut ipsius moderatum, ne solo aquoso potu nimium relaxentur ventri-